
 Versorgungswerk der Steuerberaterinnen und 
Steuerberater in Rheinland-Pfalz 
Körperschaft des öffentlichen Rechts StBV

 
Postanschrift: 40043 Düsseldorf, Postfach 10 52 41 
Hausanschrift: 40213 Düsseldorf, Breite Str. 69 
Internet:  www.stbv-rlp.de 
 

Telefon: 0211 / 179 369 – 0 
Telefax: 0211 / 179 369 –55 
E-mail: office@stbv-rlp.de 

 

 
 
 
 

Kennzahlen zum 01.01.2018 
(§§ ohne Zusatz betreffen die Satzung) 

 
 

Das Gesetz über die Versorgung der Steuerberaterinnen und Steuerberater in Rheinland-Pfalz ist am 01.01.2000 
in Kraft getreten. Ende 2017 hatte das Versorgungswerk rund 1.910 anwartschaftsberechtigte Mitglieder und 
135 Rentner. Das Vermögen des Versorgungswerkes ist von rund 230 Mio. € Ende 2016 auf rund 263 Mio. € in 
2017 angewachsen. Ergänzende Informationen finden Sie regelmäßig im Mitgliederportal unter portal.stbv-
rlp.de sowie auf der Homepage unter www.stbv-rlp.de. 

 
I. Überschusszuteilung: 
Die Renten werden zum 01.01.2018 nicht dynamisiert.  
 
 
II. Beitragssatz: 
Der Beitragssatz bestimmt sich in Anlehnung an die gesetzliche Rentenversicherung und verringert sich ab dem 
01.01.2018 von 18,7 % auf 18,6 %.  
 
 
III. Beitragsbemessungsgrenze (BBG): 
Die Beitragsbemessungsgrenze steigt für den Rechtskreis West von 76.200 €/Jahr auf 78.000 €/Jahr bzw. von 
6.350 €/Monat auf 6.500 €/Monat.  
 
 
IV. Regelpflichtbeitrag (§ 23 Abs. 1):  
Der Regelpflichtbeitrag für das Jahr 2018 beträgt danach 1.209,00 €/Monat (18,6 % der BBG West). Hieraus 
ergeben sich folgende Beitragsstufen: 
 

1/10 2/10 3/10 4/10 5/10 
120,90 € 241,80 € 362,70 € 483,60 € 604,50 € 

6/10 7/10 8/10 9/10 10/10 
725,40 € 846,30 € 967,20 € 1.088,10 € 1.209,00 € 

 
 
V. Zusätzliche Beiträge (§ 32 Abs. 1): 
 

11/10 12/10 13/10 14/10 15/10 
1.329,90 € 1.450,80 € 1.571,70 € 1.692,60 € 1.813,50 € 

16/10 17/10 18/10 19/10 20/10 
1.934,40 € 2.055,30 € 2.176,20 € 2.297,10 € 2.418,00 € 
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Häufig auftretende Fragen – nach Stichworten 
 
Wer ist Beitragsschuldner? 
 
Beitragsschuldner ist immer das Mitglied selbst, nicht der Arbeitgeber. Zwar ist es grundsätzlich möglich, dass die Mitglieds-
beiträge vom Arbeitgeber an das Versorgungswerk gezahlt werden (s. auch unter „SEPA-Lastschriftmandat“); kommt 
es in diesem Fall jedoch zu Unregelmäßigkeiten bei der Beitragszahlung, so wird immer das Mitglied in Anspruch genommen. 
Unter diesem Aspekt, sowie aus buchhaltungstechnischen Gründen, empfiehlt das Versorgungswerk, dass der Arbeitgeber 
den Arbeitnehmer- und Arbeitgeberanteil an das Mitglied auszahlt und dieses sich dann den Gesamtbeitrag mittels Last-
schriftverfahren durch das Versorgungswerk einziehen lässt. Beiträge sind gem. § 26 Abs. 1 monatlich bis zum 28. Kalen-
dertag eines Monats zu entrichten. 
 
SEPA-Lastschriftmandat 
 
Um den Verwaltungsaufwand möglichst gering zu halten, wird um die Erteilung eines SEPA-Lastschriftmandates gebeten. 
Anders als die Krankenkassen führt das Versorgungswerk keine Arbeitgeberkonten, sondern Mitgliederkonten. Bei einem 
mitgliederbezogenen Lastschriftmandat erfolgt ein Gebrauch nur für dieses Mitglied. Sofern ein generelles Lastschriftmandat 
durch den Arbeitgeber erteilt worden ist, wird dieses für jeden neuen Arbeitnehmer verwandt, sofern in den entsprechenden 
elektronischen Beitragserhebungsmeldungen die Zahlart „Arbeitgeberlastschrifteinzug“ angegeben wird. 
 
Fristversäumnis bei Beitragsfestsetzung 
 
Wurde die Antragsfrist auf Festsetzung von einkommensbezogenen Beiträgen versäumt, so erfolgt grundsätzlich eine Fest-
setzung auf den Regelpflichtbeitrag. Eine rückwirkende Festsetzung auf einkommensbezogene Beiträge ist lediglich für den 
Zeitraum von drei Monaten bei einer endgültigen Festsetzung möglich, im Übrigen nur für die Zukunft. 
 
Krankengeld 
 
Für den Fall, dass aus der gesetzlichen Krankenversicherung Krankengeld bezogen wird, weisen wir darauf hin, dass grund-
sätzlich zur Beitragsfestsetzung das Bruttokrankengeld herangezogen wird. Seit dem 01.01.2016 wird Pflichtmitgliedern 
von berufsständischen Versorgungswerken, die von der Versicherungspflicht zur gesetzlichen Rentenversicherung befreit 
sind, auf Antrag ein Beitragszuschuss durch die Krankenkasse gewährt. Die Höhe des Beitragszuschusses richtet sich nach 
dem Beitrag, der durch die Krankenkasse an die gesetzliche Rentenversicherung zu zahlen wäre. 
 
Zusatzbeiträge 
 
Die Zahlung von zusätzlichen freiwilligen Beiträgen (§ 25) ist laufend oder durch Einmalzahlung möglich und kann jederzeit 
wieder eingestellt werden. Pflicht- und Zusatzbeiträge dürfen zusammen 20/10 des Höchstbeitrages zur gesetzlichen Ren-
tenversicherung nicht übersteigen. 
 
Rehabilitationsmaßnahmen 
 
§ 9 Abs. 2 bestimmt, dass das Versorgungswerk Zuschüsse für medizinische Rehabilitationsmaßnahmen, die zur Erhaltung 
oder Wiederherstellung der Berufsfähigkeit durchgeführt werden, übernehmen kann. Es liegt also im Ermessen des Versor-
gungswerks, ob und in welcher Höhe ein Zuschuss gewährt wird. Für diese Entscheidung werden die in § 13 Abs. 1 und 2 
geregelten Voraussetzungen geprüft und zugrunde gelegt. In jedem Fall ist der begehrte Zuschuss rechtzeitig vor Einleitung 
der Rehabilitationsmaßnahme zu beantragen und die notwendigen Kosten sind nach Grund und Höhe nachzuweisen oder 
unter Beifügung von Belegen im Voraus zu schätzen (§ 13 Abs. 3). Allerdings werden Kosten dann nicht berücksichtigt, wenn 
eine andere Stelle durch Gesetz, Satzung oder Vertrag zur Erstattung verpflichtet ist (§ 13 Abs. 3). Ein Anspruch auf die 
vollständige Übernahme der Rehabilitationskosten besteht nicht. Es ist daher ratsam, zu überprüfen, inwieweit eine zusätzli-
che private Absicherung für diesen Fall getroffen werden sollte. 
 
 
Sollten Sie Fragen haben, so stehen wir Ihnen   Unsere telefonischen 
gerne unter folgenden Nummern zur Verfügung:    Sprechzeiten sind: 
Tel.: 0211 / 179 369 – 0     Mo – Do: 9.00 – 16.00 Uhr und 
Fax.: 0211 / 179 369 – 55     Fr:  9.00 – 12.00 Uhr 
 
E-Mail: office@stbv-rlp.de 
 
Das Versorgungswerk bittet um Zahlung aller Beiträge auf das folgende Konto: 
Sparkasse Koblenz   ●   IBAN: DE80 5705 0120 0000 0810 00   ●   BIC: MALADE51KOB 
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Rententabelle 2018 für den Neuzugang 

 
Rentenanwartschaften gemäß § 12 beziffert mit den ab den 01.01.2018 geltenden altersabhängigen Multiplika-
toren Rx. Überschusszuteilungen sind nicht berücksichtigt. 
 
 
 

 

m
tl
. g
le
ic
hm

äß
ig
 g
ez
ah

lt
er
 B
ei
tr
ag

:
1.
20

9,
00

 €
Re

nt
en

fa
kt
or
 n
ac

h 
§ 
12

 A
bs

. 7
 d
er
 S
at
zu
ng

:
1,
00

00

Ei
nt
ri
tt
s‐

al
te
r 
(1
)

Ja
hr
ga
ng

R x
A
lt
er
sr
en

te
Be

ru
fs
un

fä
hi
gk
ei
ts
‐

re
nt
e 

(2
) (
3)

Ja
hr

M
on

at
ab

 R
en

te
nb

eg
in
na

lt
er

Ja
hr

M
on

at

be
i E
in
tr
it
t 
de

s 
Le

is
tu
ng

sf
al
ls
 b
is
 

Re
nt
en

be
gi
nn

al
te
r 
BU

na
ch
 

Re
nt
en

be
gi
nn

al
te
r 
fü
r 

di
e 
A
lt
er
sr
en

te

be
i E
in
tr
it
t 
de

s 
Le

is
tu
ng

sf
al
ls
 b
is
 

Re
nt
en

be
gi
nn

al
te
r 
BU

na
ch
 

Re
nt
en

be
gi
nn

al
te
r 
fü
r 

di
e 
A
lt
er
sr
en

te

be
i E
in
tr
it
t 
de

s 
Le

is
tu
ng

sf
al
ls
 b
is
 

Re
nt
en

be
gi
nn

al
te
r 
BU

25
19

93
67

0
0,
09

9
3.
50

6,
10

 €
62

0
2.
98

0,
19

 €
2.
10

3,
66

 €
1.
78

8,
11

 €
35

0,
61

 €
29

8,
02

 €
26

19
92

67
0

0,
09

7
3.
38

6,
41

 €
62

0
2.
87

8,
45

 €
2.
03

1,
85

 €
1.
72

7,
07

 €
33

8,
64

 €
28

7,
85

 €
27

19
91

67
0

0,
09

5
3.
26

9,
14

 €
62

0
2.
77

8,
77

 €
1.
96

1,
48

 €
1.
66

7,
26

 €
32

6,
91

 €
27

7,
88

 €
28

19
90

67
0

0,
09

3
3.
15

4,
28

 €
62

0
2.
68

1,
14

 €
1.
89

2,
57

 €
1.
60

8,
68

 €
31

5,
43

 €
26

8,
11

 €
29

19
89

67
0

0,
09

1
3.
04

1,
84

 €
62

0
2.
58

5,
56

 €
1.
82

5,
10

 €
1.
55

1,
34

 €
30

4,
18

 €
25

8,
56

 €
30

19
88

67
0

0,
08

9
2.
93

1,
83

 €
62

0
2.
49

2,
06

 €
1.
75

9,
10

 €
1.
49

5,
24

 €
29

3,
18

 €
24

9,
21

 €
31

19
87

67
0

0,
08

8
2.
82

4,
22

 €
62

0
2.
40

0,
59

 €
1.
69

4,
53

 €
1.
44

0,
35

 €
28

2,
42

 €
24

0,
06

 €
32

19
86

67
0

0,
08

6
2.
71

7,
83

 €
62

0
2.
31

0,
16

 €
1.
63

0,
70

 €
1.
38

6,
10

 €
27

1,
78

 €
23

1,
02

 €
33

19
85

67
0

0,
08

4
2.
61

3,
86

 €
62

0
2.
22

1,
78

 €
1.
56

8,
32

 €
1.
33

3,
07

 €
26

1,
39

 €
22

2,
18

 €
34

19
84

67
0

0,
08

3
2.
51

2,
30

 €
62

0
2.
13

5,
46

 €
1.
50

7,
38

 €
1.
28

1,
28

 €
25

1,
23

 €
21

3,
55

 €
35

19
83

67
0

0,
08

1
2.
41

1,
96

 €
62

0
2.
05

0,
17

 €
1.
44

7,
18

 €
1.
23

0,
10

 €
24

1,
20

 €
20

5,
02

 €
36

19
82

67
0

0,
08

0
2.
31

4,
03

 €
62

0
1.
96

6,
93

 €
1.
38

8,
42

 €
1.
18

0,
16

 €
23

1,
40

 €
19

6,
69

 €
37

19
81

67
0

0,
07

8
2.
21

7,
31

 €
62

0
1.
88

4,
71

 €
1.
33

0,
39

 €
1.
13

0,
83

 €
22

1,
73

 €
18

8,
47

 €
38

19
80

67
0

0,
07

6
2.
12

3,
00

 €
62

0
1.
80

4,
55

 €
1.
27

3,
80

 €
1.
08

2,
73

 €
21

2,
30

 €
18

0,
46

 €
39

19
79

67
0

0,
07

5
2.
03

1,
12

 €
62

0
1.
72

6,
45

 €
1.
21

8,
67

 €
1.
03

5,
87

 €
20

3,
11

 €
17

2,
65

 €
40

19
78

67
0

0,
07

4
1.
94

0,
45

 €
62

0
1.
64

9,
38

 €
1.
16

4,
27

 €
98

9,
63

 €
19

4,
05

 €
16

4,
94

 €
41

19
77

67
0

0,
07

2
1.
85

0,
98

 €
62

0
1.
57

3,
33

 €
1.
11

0,
59

 €
94

4,
00

 €
18

5,
10

 €
15

7,
33

 €
42

19
76

67
0

0,
07

1
1.
76

3,
93

 €
62

0
1.
49

9,
34

 €
1.
05

8,
36

 €
89

9,
60

 €
17

6,
39

 €
14

9,
93

 €
43

19
75

67
0

0,
06

9
1.
67

8,
09

 €
62

0
1.
42

6,
38

 €
1.
00

6,
85

 €
85

5,
83

 €
16

7,
81

 €
14

2,
64

 €
44

19
74

67
0

0,
06

8
1.
59

4,
67

 €
62

0
1.
35

5,
47

 €
95

6,
80

 €
81

3,
28

 €
15

9,
47

 €
13

5,
55

 €
45

19
73

67
0

0,
06

7
1.
51

2,
46

 €
62

0
1.
28

5,
59

 €
90

7,
48

 €
77

1,
35

 €
15

1,
25

 €
12

8,
56

 €
46

19
72

67
0

0,
06

6
1.
43

1,
46

 €
62

0
1.
21

6,
74

 €
85

8,
88

 €
73

0,
04

 €
14

3,
15

 €
12

1,
67

 €
47

19
71

67
0

0,
06

4
1.
35

1,
66

 €
62

0
1.
14

8,
91

 €
81

1,
00

 €
68

9,
35

 €
13

5,
17

 €
11

4,
89

 €
48

19
70

67
0

0,
06

3
1.
27

4,
29

 €
62

0
1.
08

3,
15

 €
76

4,
57

 €
64

9,
89

 €
12

7,
43

 €
10

8,
32

 €
49

19
69

67
0

0,
06

2
1.
19

8,
12

 €
62

0
1.
01

8,
40

 €
71

8,
87

 €
61

1,
04

 €
11

9,
81

 €
10

1,
84

 €
50

19
68

67
0

0,
06

1
1.
12

3,
16

 €
62

0
95

4,
69

 €
67

3,
90

 €
57

2,
81

 €
11

2,
32

 €
95

,4
7 
€

51
19

67
67

0
0,
06

0
1.
04

9,
41

 €
62

0
89

2,
00

 €
62

9,
65

 €
53

5,
20

 €
10

4,
94

 €
89

,2
0 
€

52
19

66
67

0
0,
05

8
97

6,
87

 €
62

0
83

0,
34

 €
58

6,
12

 €
49

8,
20

 €
97

,6
9 
€

83
,0
3 
€

53
19

65
67

0
0,
05

7
90

6,
75

 €
62

0
77

0,
74

 €
54

4,
05

 €
46

2,
44

 €
90

,6
8 
€

77
,0
7 
€

54
19

64
67

0
0,
05

6
83

7,
84

 €
62

0
71

2,
16

 €
50

2,
70

 €
42

7,
30

 €
83

,7
8 
€

71
,2
2 
€

55
19

63
66

10
0,
05

5
76

1,
47

 €
61

10
64

7,
25

 €
45

6,
88

 €
38

8,
35

 €
76

,1
5 
€

64
,7
3 
€

56
19

62
66

8
0,
05

4
68

6,
31

 €
61

8
58

3,
36

 €
41

1,
79

 €
35

0,
02

 €
68

,6
3 
€

58
,3
4 
€

57
19

61
66

6
0,
05

3
61

2,
36

 €
61

6
52

0,
51

 €
36

7,
42

 €
31

2,
31

 €
61

,2
4 
€

52
,0
5 
€

58
19

60
66

4
0,
05

2
53

9,
62

 €
61

4
45

8,
68

 €
32

3,
77

 €
27

5,
21

 €
53

,9
6 
€

45
,8
7 
€

59
19

59
66

2
0,
05

1
46

8,
08

 €
61

2
39

7,
87

 €
28

0,
85

 €
23

8,
72

 €
46

,8
1 
€

39
,7
9 
€

60
19

58
66

0
0,
05

0
39

7,
76

 €
61

0
33

8,
10

 €
23

8,
66

 €
20

2,
86

 €
39

,7
8 
€

33
,8
1 
€

61
19

57
65

11
0,
04

9
33

2,
88

 €
19

9,
73

 €
33

,2
9 
€

62
19

56
65

10
0,
04

8
26

9,
20

 €
16

1,
52

 €
26

,9
2 
€

63
19

55
65

9
0,
04

7
20

6,
74

 €
12

4,
04

 €
20

,6
7 
€

64
19

54
65

8
0,
04

6
14

5,
48

 €
87

,2
9 
€

14
,5
5 
€

65
19

53
65

7
0,
04

5
85

,4
4 
€

51
,2
6 
€

8,
54

 €
66

19
52

0,
04

4
67

19
51

0,
04

3

(1
)  :
 K
al
en

de
rj
ah

r 
de

s 
Be

gi
nn

s 
de

r 
M
it
gl
ie
ds

ch
af
t a

bz
gl
. G

eb
ur
ts
ja
hr

(2
)  :
 T
ri
tt
 d
er
 L
ei
st
un

gs
fa
ll
 s
pä

te
r 
ei
n,
 s
o 
er
hö

he
n 
si
ch

 d
ie
 h
ie
r 
an

ge
ge
be

ne
n 
Be

tr
äg

e
(3
)  :
 o
hn

e 
Be

rü
ck
si
ch

ti
gu

ng
 d
er
 Ü
be

rg
an

gs
re
ge
lu
ng

 n
ac

h 
§ 
12

 A
bs

. 5
 d
er
 S
at
zu
ng

W
it
w
en

(r
)r
en

te
 b
zw

. P
ar
tn
er
re
nt
e 
be

i T
od

 d
es
 

M
it
gl
ie
ds
 (2

) (
3)

H
al
bw

ai
se
nr
en

te
 b
ei
 T
od

 d
es
 M

it
gl
ie
ds
 (2

) (
3)

Re
nt
en

ta
be

lle
fü
r N

eu
zu
gä
ng

e 
in
 2
01

8

Re
nt
en

be
gi
nn

al
te
r 

A
lt
er
sr
en

te

Re
nt
en

be
gi
nn

al
te
r 

Be
ru
fs
un

fä
hi
gk
ei
ts
‐

re
nt
e



StBV RP - Kennzahlen 2018  Seite 4 

 
1. Die Vertreterversammlung 
 
Vorsitzender: Stv. Vorsitzender: 
StB/vBP Edgar Wilk, Mainz StB/RA Michael Görgen, Simmern 
  
Mitglieder:  
StB/vBP Edgar Wilk, Mainz StB/WP Barbara Müller, Idar-Oberstein  
StB/WP Josef Ludwig, Trier StB/vBP Wolfgang Bormann, Mainz 
StB Monika Boos, Emmelshausen StB/vBP Peter M. Weber, Montabaur 
StB Martina Sagorni, Koblenz StB Peter Klein, Koblenz 
StB/RA Michael Görgen, Simmern StB/WP Dr. Rainer Krein, Mainz 
StB Roswitha Paulsen, Landau StB Peter Hoffarth, Girod 
StB Martin von der Lahr, Trier StB Stefanie Seiler, Kandel 
StB Iris Debnar-Manger, Hauenstein  
 
2. Der Verwaltungsrat 
 
Präsident: StB Ulrich Thiemann, Koblenz   Mitglieder:  Gerhard Bermel, Koblenz 
Vizepräsidentin: StB Inge Horr-Maximini, Kandel     StB Alwin Kort, Trier 
          StB Christian Thielmann 
 
 
3. Die Geschäftsführung 
 
Hauptgeschäftsführer:      Geschäftsführerin: 
Volker Schmidt-Lafleur, MBA     Ariane Dohle, LL.M. (Altersvorsorge) 
Rechtsanwalt (Syndikusrechtsanwalt)    Rechtsanwältin (Syndikusrechtsanwältin) 

Organe und Geschäftsführung des Versorgungswerkes 


